

Số: /KH-UBND

Bình Lư, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổng vệ sinh môi trường đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ Công văn 732/SNNMT-KT ngày 04/02/2026 của Sở Nông Nghiệp và Môi trường tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, nông thôn; tổ chức đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 an toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh; UBND xã Bình Lư ban hành Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và Nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường. Thực hiện tổng vệ sinh môi trường, không để phát sinh, tồn đọng rác thải tại khu dân cư, khu vực công cộng, chợ, tuyến đường, công trình đang thi công, các lô đất trống gây ô nhiễm môi trường.

Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; gắn với phong trào “Ngày Chủ nhật Xanh – Sạch – Đẹp”, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức để Nhân dân, các tổ chức, cá nhân chủ động thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh trước, trong và sau Tết.

- Lòng ghép nội dung vệ sinh môi trường trong các cuộc họp bản, sinh hoạt cơ quan, trường học; phát động cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân tham gia tổng vệ sinh môi trường tại nơi làm việc và nơi cư trú.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã; yêu cầu các chủ công trình, dự án, lô đất trống thực hiện vệ sinh môi trường theo quy định.

2. Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường

2.1. Thời gian

- Thực hiện từ ngày 10/02/2026 (23 tháng Chạp Âm lịch) đến hết ngày 01/3/2026 (13 tháng Giêng Âm lịch). Tập trung tổng dọn vệ sinh môi trường bắt đầu từ 8 giờ 30 phút các buổi sáng ngày Chủ nhật: 15/02/2026; 22/02/2026; 01/03/2026 (Tức các ngày 28/12; 06/01; 13/01 Âm lịch).

- Đồng loạt ra quân toàn xã vào lúc 7 giờ 30 phút Chủ nhật ngày 15/02/2026 (tức ngày 28/12 Âm lịch).

2.2. Nội dung thực hiện

- Mỗi cơ quan, đơn vị lựa chọn địa điểm các tuyến đường, khu vực trung tâm, đặc biệt dọc theo đường Võ Nguyên Giáp (đường 36 m) và các tuyến đường đến Trung tâm xã, khu dân cư, bản; chủ động phương tiện, dụng cụ, huy động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và Nhân dân tham gia tổng vệ sinh.

- Các công trình, dự án đang thi công phải tiến hành vệ sinh công nghiệp trước ngày 12/02/2026 (tức ngày 25 Tháng Chạp).

- Tổ chức thu gom và xử lý triệt để rác thải, nước thải ở khu vực chợ, điểm tập kết rác trên các tuyến đường, đảm bảo vệ sinh nơi công cộng, nhất là trụ sở làm việc các cơ quan, đơn vị, trường học, nhà văn hóa, không để tình trạng ứ đọng rác tại các vị trí công cộng quá giờ quy định,... nạo vét, khơi thông cống rãnh, mương thoát nước, phát quang bụi rậm.

- Dọn vệ sinh môi trường tại các khu, lô đất trống; tăng cường giám sát, kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân đổ rác thải, chất thải ra nơi công cộng, cầu, cống, khe suối,... gây mất vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị, nông thôn.

- Tăng cường trồng mới cây xanh, chăm sóc bồn hoa, thảm cỏ, tôn tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp trong và trước cửa từng hộ gia đình, khu dân cư, các điểm vui chơi, khu Trung tâm hành chính xã, Đài tưởng niệm các Anh hùng Liệt sỹ, nghĩa trang Nhân dân và các tuyến đường giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đóng trên địa bàn xã

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tổng vệ sinh môi trường trong khuôn viên cơ quan, công sở, phối hợp vệ sinh địa điểm công cộng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ; tăng cường trồng mới cây xanh tại các cơ quan, trụ sở làm việc tạo mỹ quan chung của xã.

- Đề nghị UBMT Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức đoàn thể xã phối hợp với UBND xã, tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân các dân tộc trên địa xã tổng dọn vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ theo các nội dung tại Mục II của Kế hoạch này.

- Các trường học trực thuộc; Trường THPT Bình Lu, Trường Dân tộc nội trú THPT Tam Đường, Trung tâm GDNN-GDTX: Huy động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tổng dọn vệ sinh môi trường trong và ngoài khuôn viên nhà trường như: Thu gom xử lý rác thải, khơi thông cống rãnh, hệ thống thoát nước, trồng mới, chăm sóc vườn hoa, cây xanh...

2. Phòng Kinh tế xã

- Phối hợp với các chủ đầu tư yêu cầu các đơn vị nhà thầu đang thi công trên địa bàn xã khẩn trương hoàn trả mặt đường, vỉa hè, thu dọn đất, đá, cát, vật liệu xây dựng tại các công trình trên địa bàn xã trước ngày 15/02/2026 (tức ngày 28 Tháng Chạp). Yêu cầu các đơn vị thi công, nhà thầu phối hợp tổ chức cho

cán bộ, công nhân, người lao động ra quân hưởng ứng phong trào "Ngày Chủ nhật Xanh - Sạch - Đẹp".

- Chỉ đạo Hợp tác xã vệ sinh môi trường Mai Thoa tăng cường kiểm tra, khăn trương khắc phục các vị trí vườn hoa, cây xanh khu Trung tâm hành chính xã và các khu vực công cộng bị hư hỏng, mất vệ sinh, mỹ quan (nếu có); tổ chức phát dọn cỏ, xới đất, bón phân, tỉa cành và vệ sinh các ô trồng cây theo hợp đồng đã ký kết.

- Vận động các tổ chức, cá nhân sản xuất, hoạt động, kinh doanh dịch vụ, thương mại giảm thiểu việc tiêu thụ, sử dụng túi nilon, các sản phẩm nhựa và tăng cường sử dụng các túi tự huỷ trong hoạt động kinh doanh; thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường theo kế hoạch.

- Đôn đốc, kiểm tra, theo dõi các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã; các bản thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này, có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kết quả tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã về UBND xã trước ngày 28/02/2026. Tham mưu UBND xã nhắc nhở, xử lý kịp thời các cơ quan, các bản không triển khai thực hiện theo nội dung kế hoạch này.

3. Công an xã: Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với phòng Kinh tế xã, các cơ quan có liên quan và các bản kiên quyết xử lý các tổ chức, cá nhân, chủ phương tiện tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh dịch vụ, thương mại, chế biến, giết mổ gia súc, gia cầm, vận chuyển đất, đá,... không đảm bảo vệ sinh môi trường.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Chỉ đạo các tổ chức, cá nhân hoạt động dịch vụ liên quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao, nhất là các điểm du lịch trên địa bàn xã hưởng ứng các đợt ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường, đảm bảo mỹ quan phục vụ Tết Nguyên đán.

- **Trung tâm Dịch vụ tổng hợp:** Thông báo rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng để các tổ chức, cá nhân và Nhân dân trên địa bàn xã biết, thực hiện; đồng thời đăng tin, bài về kết quả của các đợt ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ. Kịp thời phản ánh các khu vực chưa thu gom, xử lý rác thải, chất thải để các cơ quan, đơn vị, các bản đôn đốc, nhắc nhở các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thu gom, xử lý.

5. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

- Chỉ đạo các chi đoàn thuộc khối cơ quan, đơn vị trường học... trong khu Trung tâm hành chính xã tổng dọn vệ sinh môi trường khu Trung tâm hành chính xã và phân công cụ thể chi tiết các đoạn đường, vị trí cho các chi đoàn tự quản, tổng dọn vệ sinh môi trường.

- Chỉ đạo các chi đoàn thôn bản vận động các hộ gia đình đoàn viên, thanh niên đi đầu trong việc tổng dọn vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan như: Trồng cây ăn quả, cải tạo vườn tạp, ao, chuồng, làm đẹp hàng rào, cổng nhà, sắp xếp nhà cửa, trồng hoa... vệ sinh môi trường, giữ gìn vệ sinh nhà cửa, đường, ngõ xóm, thu gom, xử lý rác thải; bảo vệ nguồn nước, vận động Nhân dân thay đổi thói quen, sử dụng nguồn nước sạch, hợp vệ sinh, xóa bỏ nhà vệ sinh không hợp vệ sinh. Phát huy, nhân rộng "Tuyến đường thanh niên tự quản Xanh - Sạch - Đẹp" ở các bản, khu dân cư trên địa bàn xã.

6. Trưởng bản các bản trên địa bàn xã

- Huy động toàn thể Nhân dân tham gia vệ sinh môi trường, thực hiện theo các nội dung tại Mục II của Kế hoạch này. Yêu cầu Nhân dân, các cơ quan, đơn vị thu gom, lưu giữ rác trong gia đình và đổ rác tập trung đúng quy định, không đổ, để ra đường, nơi công cộng.

- Tuyên truyền, hướng dẫn việc đốt vàng mã trong mỗi hộ gia đình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ, cụ thể: Chỉ đốt trong phạm vi khuôn viên gia đình đảm bảo vệ sinh môi trường và an toàn phòng chống cháy nổ.

- Chỉ đạo lực lượng tại cơ sở tăng cường kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân dọc các tuyến đường Võ Nguyên Giáp (Đường 36 m), đường Trần Phú (QL 4D cũ)... không để tình trạng giết mổ gia súc, gia cầm ở các hành lang, vỉa hè, đầu nguồn nước làm mất vệ sinh môi trường; xử lý cương quyết, dứt điểm các trường hợp đổ đất đá thải, che chắn, dựng lều quán, để vật dụng trên các lô đất chưa xây dựng công trình và lấn chiếm đường đi, gây mất trật tự, mỹ quan đô thị, nông thôn và ô nhiễm môi trường.

IV. BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã các bản tổ chức triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả về UBND xã (*qua phòng Kinh tế*) ngày **26/02/2026**.

Trên đây là Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ. UBND xã đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã; trưởng bản và các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng uỷ, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Bí thư, Trưởng bản các bản;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Như Hợp